
Obsah
ÚVOD 7

KAPITOLA 1

Operační systémy Windows 9
CO JE OPERAČNÍ SYSTÉM 9
NENÍ TĚCH WINDOWS TROCHU MOC? 9
CO VŠE OBSAHUJE SYSTÉM WINDOWS 7 11
SHRNUTÍ KAPITOLY 12

KAPITOLA 2

Základy ovládání Windows 7 13
CO DĚLÁ POČÍTAČ PO ZAPNUTÍ 13
PŘIHLÁŠENÍ SE K POČÍTAČI 13
VYPNUTÍ POČÍTAČE  14
OBRAZOVKA POČÍTAČE SE SYSTÉMEM WINDOWS 7 16
NABÍDKA START 17
OKNO PROGRAMU 17
SPUŠTĚNÍ A UKONČENÍ PROGRAMU 19
ZMĚNA VELIKOSTI A POLOHY OKNA 20
PŘEPÍNÁNÍ MEZI SPUŠTĚNÝMI PROGRAMY 21
DIALOGOVÁ OKNA 23
SHRNUTÍ KAPITOLY 25

KAPITOLA 3

Nová složka a nový dokument, 
uložení a otevření souboru 27

VYTVÁŘENÍ SLOŽEK A KNIHOVEN 27
ULOŽENÍ A OTEVŘENÍ DOKUMENTU  30
NÁZEV SOUBORU NEBO SLOŽKY 33
SHRNUTÍ KAPITOLY 34

3

OBSAH

K1771.indd   3K1771.indd   3 18.1.2010   14:20:4518.1.2010   14:20:45



KAPITOLA 4

Práce se soubory a složkami 35
PROCHÁZENÍ STRUKTUROU SLOŽEK 35
POČÍTAČ – DISKY V POČÍTAČI 38
ZOBRAZENÍ OBJEKTŮ VE SLOŽCE 39
ŘAZENÍ A SESKUPENÍ ZOBRAZENÝCH OBJEKTŮ 40
VÝBĚR (OZNAČENÍ) VÍCE OBJEKTŮ 42
PŘEJMENOVÁNÍ OBJEKTŮ 42
KOPÍROVÁNÍ SOUBORŮ A SLOŽEK 43
ODSTRANĚNÍ SLOŽKY NEBO SOUBORU 45
KOMPRIMACE SOUBORŮ A SLOŽEK 47
ODESLÁNÍ SOUBORU E-MAILEM 48
VYTVOŘENÍ ZÁSTUPCE PROGRAMU, SLOŽKY NEBO DOKUMENTU 49
HLEDÁNÍ SOUBORŮ NEBO SLOŽEK 50
SHRNUTÍ KAPITOLY 52

KAPITOLA 5

Programy dodávané se systémem Windows 53
SCHRÁNKA, OZNAČENÍ, METODA TÁHNI A PUSŤ 53
DROBNÉ PROGRAMY (KALKULAČKA A POZNÁMKOVÝ BLOK) 56
TEXTOVÝ EDITOR WORDPAD 58
PRŮBĚH TISKU DOKUMENTU 60
PROGRAM MALOVÁNÍ 60
HRY DODÁVANÉ SE SYSTÉMEM WINDOWS 61
NÁPOVĚDA  66
SHRNUTÍ KAPITOLY 67

KAPITOLA 6

Obrázky, zvuk a video v počítači 69
FOTOGRAFIE V POČÍTAČI 70
PŘEHRÁVÁNÍ A KOPÍROVÁNÍ HUDBY 75
WINDOWS MEDIA PLAYER 76
PŘEHRÁVÁNÍ FILMŮ A VIDEA POMOCÍ WINDOWS MEDIA PLAYERU 81
STŘIH VIDEOZÁZNAMU – WINDOWS LIVE MOVIE MAKER 82
TVORBA DISKŮ DVD – WINDOWS DVD MAKER 85
SHRNUTÍ KAPITOLY 86

4

OBSAH

K1771.indd   4K1771.indd   4 18.1.2010   14:20:4518.1.2010   14:20:45



KAPITOLA 7

Využití služeb Internetu – web a e-mail 87
PROHLÍŽENÍ WEBU 87
DOMOVSKÉ STRÁNKY 90
HLEDÁNÍ INFORMACÍ NA INTERNETU 96
ELEKTRONICKÁ POŠTA 99
POŠTOVNÍ KLIENT WINDOWS LIVE MAIL 100
VIRY, SPAM A PHISHING 105
SHRNUTÍ KAPITOLY 107

KAPITOLA 8

Nastavení a bezpečnost systému 109
OVLÁDACÍ PANELY 109
NASTAVENÍ VZHLEDU, MOTIVU A EFEKTŮ 110
NASTAVENÍ HLAVNÍHO PANELU 112
ŘÍZENÍ SPOTŘEBY 114
NASTAVENÍ PROCHÁZENÍ SLOŽEK 114
INSTALACE PROGRAMŮ A ZAŘÍZENÍ 116
BEZPEČNOST SYSTÉMU A DAT 118
SHRNUTÍ KAPITOLY 121

PŘÍLOHA A

Princip práce počítače 123
PŘÍLOHA B

Test nabytých znalostí 125
SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 127
VYHODNOCENÍ 127

PŘÍLOHA C

Klávesové zkratky 129

Rejstřík  131

5

OBSAH

K1771.indd   5K1771.indd   5 18.1.2010   14:20:4518.1.2010   14:20:45



K1771.indd   6K1771.indd   6 18.1.2010   14:20:4518.1.2010   14:20:45



7

ÚVOD

WINDOWS 7 – ČERSTVÁ KREV PRO VÁŠ POČÍTAČ
Ani ne po třech letech od systému Windows Vista přichází firma Microsoft s novou verzí operační-

ho systému s názvem Windows 7. Číslovka v názvu značí sedmou verzi operačních systémů společ-
nosti Microsoft – na svých počítačích jste (spíše teoreticky) mohli postupně provozovat Windows 95, 
Windows 98, Windows 2000, Windows ME, Windows XP a již zmíněné Windows Vista. V čem by měly být 
Windows 7 nové a lepší?

Ovšem u systému Windows 7 to snad neplatí. Nové ovládání, zejména přepracovaný Hlavní panel, 
může někomu zvyklému na starší operační systémy připadat zpočátku nezvyklé a nepohodlné, myslím 
však, že většina lidí si na ně zvykne rychle. Na první pohled méně navenek viditelný je pak velký pokrok 
ve stabilitě a zejména rychlosti celého systému. Windows 7 jsou tak historicky prvním operačním sys-
témem Microsoftu, který klade menší nároky na výkon počítače než jeho předchůdce. Každý pak určitě 
uvítá nové užitečné drobnosti a vylepšené nástroje na práci s textem, obrázky, hudbou a videem.

Je tedy velká šance, že nová Windows 7 pro vás budou znamenat příjemnější, produktivnější a bezpeč-
nější práci s počítačem, a proto stojí za to se s nimi seznámit. Právě k tomu má posloužit tato kniha.

MICROSOFT WINDOWS 7 JEDNODUŠE 

poznámkaŽivě si pamatuji na dobu, kdy jsme doma nahradili staré video novým (mod-
erním) DVD rekordérem a moje paní po týdnu marné snahy se s ním spřátelit prohlásila, že ona 
se vlastně na televizi ani dívat nemusí, když se pokaždé musí prokousat tolika nabídkami. Nový 
(a moderní) tedy nemusí být vždy synonymem lepšího či jednoduššího.

K1771.indd   7K1771.indd   7 18.1.2010   14:20:4618.1.2010   14:20:46


